PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº __/2023,
que concede o Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Edival Spricigo,
empresário e sócio proprietário da rede
de churrascaria D’Brescia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1° A Câmara Municipal de Santo André concede o Título de Cidadão Honorário ao
Senhor Edival Spricigo.

Art. 2° A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente designada,
em data a ser definida oportunamente.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas em verba
orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Edival Spricigo nasceu em 18/08/1975 em Xanxerê – Santa Catarina, filho de Egídio,
professor e diretor do Estado, e Jurema, do lar, veio de uma família grande, com oito irmãos.

Edival é casado com Jaqueline, tendo cinco filhos: Mateus, Pedro, Douglas, Samara e
Andreo.

Faxa, como é conhecido, se mudou para a cidade de São Paulo para trabalhar na
churrascaria Novilho de Prata, em 1996, tendo se tornado sócio proprietário da churrascaria
D’Brescia em 2017, primeira unidade da rede, junto com Cleber Broch. Situada em Santo
André, a churrascaria sempre atendeu com requinte e bom gosto os mais exigentes
paladares, sendo uma tradição no ABC Paulista desde 1990.

Gerador de emprego na região, atualmente possuindo cerca de 300 funcionários, Faxa tem
a carne como principal matéria-prima dos seus negócios, sendo hoje sócio proprietário de
vários estabelecimentos, destacando a rede de churrascaria D’Brescia.

Ante ao exposto, submetemos à superior consideração do Plenário o seguinte Decreto
Legislativo.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de setembro de 2023

Ver. Edilson Santos

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340033003600370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-03T13:36:56-0300